
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO  
 

PROCESSO LICITATÓRIO: 059/2015 
PREGÃO PRESENCIAL RP: 036/2015 
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE 
ELABORAÇÃO DE PROJETOS CONTRA INCÊNDIO E PÂNICO, COM FORNECIMENTO 
DOS RESPECTIVOS EXTINTORES DE INCÊNDIO, PLACAS E FAIXAS INDICATIVAS QUE 
ATENDAM ÀS NORMAS DAS ENTIDADES REGULAMENTADORAS, PARA OS EVENTOS 
DO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA - MG. 
 

FICHA DOTAÇÃO 
448 02.05.05.04.122.0005.2008.3.3.90.39.00 
478 02.05.05.13.392.0031.2108.3.3.90.39.00 
482 02.05.05.13.392.0031.2109.3.3.90.39.00 
486 02.05.05.13.392.0031.2110.3.3.90.39.00 
492 02.05.05.13.392.0031.2111.3.3.90.39.00 
499 02.05.05.13.392.0031.2112.3.3.90.39.00 

 
 
 

* 
 

02.05.05.13.392.0031.2107.3.3.90.39.00 
 

* E OUTRAS CONSIGNADAS EM ORÇAMENTOS DE EXERCÍCIOS SUBSEQUENTES EM DECORRÊNCIA DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS/CONTRATO.  
 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer 

jurídico datado em 27/04/2015, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas 

com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, HOMOLOGO o 

procedimento no qual foi adjudicado os itens a empresa vencedora:  

 

Empresa: Projetos Bombeiros Ltda 
CNPJ: 14.799.735/0001-31 

ITEM QUANT UND ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO 
PREÇO 

UNITÁRIO 
(R$)  

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

01 2 SV 

 

SERVIÇO DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS 
Elaboração de Projeto Contra Incêndio e Pânico, com 
fornecimento dos respectivos extintores de incêndio, placas 
e faixas indicativas que atendam às normas das entidades 
regulamentadoras. O Local será informado pela SMBES - 
Diretoria Municipal de Turismo e Cultura;-Previsão de 
Público: 15.000 pessoas / dia;-Incluir no valor pagamento de 
todas as despesas, encargos, taxas e/ou tributos fiscais 
decorrentes da elaboração dos projetos, inclusive, todos os 
encargos para aprovação dos Projetos junto ao Corpo de 
Bombeiros e custos com fornecimento de extintores de 
incêndio e devidas placas indicativas. 
 

8.802,00 17.604,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2 

02 3 SV 

 

SERVIÇO DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS 
Elaboração de Projeto Contra Incêndio e Pânico, com 
fornecimento dos respectivos extintores de incêndio, placas 
e faixas indicativas que atendam às normas das entidades 
regulamentadoras. O Local será informado pela SMBES - 
Diretoria Municipal de Turismo e Cultura;-Previsão de 
Público: 10.000 pessoas / dia;-Incluir no valor pagamento de 
todas as despesas, encargos, taxas e/ou tributos fiscais 
decorrentes da elaboração dos projetos, inclusive, todos os 
encargos para aprovação dos Projetos junto ao Corpo de 
Bombeiros e custos com fornecimento de extintores de 
incêndio e devidas placas indicativas. 
 

6.750,00 20.250,00 

03 2 SV 

 

SERVIÇO DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS 
Elaboração de Projetos Contra Incêndio e Pânico, com 
fornecimento dos respectivos extintores de incêndio, placas 
e faixas indicativas que atendam às normas das entidades 
regulamentadoras.-Data realização: Os locais serão 
informados pela SMBES - Diretoria Municipal de Turismo e 
Cultura;-Locais: a definir;-Previsão de público: 7.000 
pessoas por dia;-Incluir no valor pagamento de todas as 
despesas, encargos, taxas e/ou tributos fiscais decorrentes 
da elaboração dos projetos, inclusive, todos os encargos 
para aprovação dos Projetos junto ao Corpo de Bombeiros e 
custos com fornecimento de extintores de incêndio e 
devidas placas indicativas. 
 

6.840,00 13.680,00 

04 4 SV 

 

SERVIÇO DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS 
Elaboração de Projetos Contra Incêndio e Pânico, com 
fornecimento dos respectivos extintores de incêndio, placas 
e faixas indicativas que atendam às normas das entidades 
regulamentadoras.-Data realização: Os locais serão 
informados pela SMBES - Diretoria Municipal de Turismo e 
Cultura; Locais: a definir;-Previsão de público: 5.000 
pessoas por dia;-Incluir no valor pagamento de todas as 
despesas, encargos, taxas e/ou tributos fiscais decorrentes 
da elaboração dos projetos, inclusive, todos os encargos 
para aprovação dos Projetos junto ao Corpo de Bombeiros e 
custos com fornecimento de extintores de incêndio e 
devidas placas indicativas. 
 

4.900,00 19.600,00 

05 7 SV 

 

SERVIÇO DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS 
Elaboração de Projetos Contra Incêndio e Pânico, com 
fornecimento dos respectivos extintores de incêndio, placas 
e faixas indicativas que atendam às normas das entidades 
regulamentadoras.-Data realização: Os locais serão 
informados pela SMBES - Diretoria Municipal de Turismo e 
Cultura; Locais: a definir;-Previsão de público: 2.000 
pessoas por dia;-Incluir no valor pagamento de todas as 
despesas, encargos, taxas e/ou tributos fiscais decorrentes 
da elaboração dos projetos, inclusive, todos os encargos 
para aprovação dos Projetos junto ao Corpo de Bombeiros e 
custos com fornecimento de extintores de incêndio e 
devidas placas indicativas. 
 

3.540,00 24.780,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

3 

06 3 SV 

 

SERVIÇO DE ELABORAÇÃO DE PROJETOS 
Elaboração de Projeto Contra Incêndio e Pânico, com 
fornecimento dos respectivos extintores de incêndio, placas 
e faixas indicativas que atendam às normas das entidades 
regulamentadoras.-O local será informado pela SMBES - 
Diretoria Municipal de Turismo e Cultura;-Previsão de 
público: 1.000 pessoas /dia;-Período: a definir;-Incluir no 
valor pagamento de todas as despesas, encargos, taxas 
e/ou tributos fiscais decorrentes da elaboração dos projetos, 
inclusive, todos os encargos para aprovação dos Projetos 
junto ao Corpo de Bombeiros e custos com fornecimento de 
extintores de incêndio e devidas placas indicativas. 
 

4.875,00 14.625,00 

Valor Total R$ 110.539,00 (cento e dez mil, quinhentos e trinta e nove reais) 
 
 

Lagoa Santa, 27 de abril de 2015. 
 
 
 
 

Ana Cristina Lopes Faria Aires Corrêa 
Secretária Municipal de Gestão 

 


